133 CAPUT XLIV.

Per legatos avus nepotem monet, ne Byzantium ingrediatur. Ille dolens ea denuntiatione, Deum testem innocentiae suae appellat; nec recusat, si legitime accusatus se defendere nequiverit, quin poenas det. Ejus memoriam e sacris per omnia templa tolli vult avus; patriarcha diverte nepoti patrocinatus, refragatur.

Καὶ ὕστερον οὖ πολλὰς ἡμέρας κατὰ τὰς ἀρχὰς Ὀκτωβρίου τῆς δεκάτης Ἰνδικτιώνος, ἐκ Διδυμοτείχου ἦλθον εἰς Σηλυβρίαν, στρατιάν μὲν οὐκ ἐπαγόμενοι, τοῦ μὴ δοκεῖν ἐξεπίτηδες πρὸς πόλεμον χωρεῖν· ἅμα δὲ οἰκέταις καὶ τῶν φίλων οὐκ ὀλίγοις. Ὡς δὲ ἐπέθετο ὁ πρεσβύτερος βασιλεὺς, τὸν τε δικαιοφύλακα Γρηγόριον τὸν Κλειδῶν, καὶ Νίφωνα τὸν ἐπίσκοπον Μογλαίνων πρὸς τὸν ἐγγονον ἀπίστα· ἰεν εἰς Σηλυβρίαν, εἰς Βυζάντιον καλεῶν μὴ ἔλθεῖν. Οὐδὲ γὰρ ἂν αὐτῷ τὴν εἰσοδὸν παραχωρήσειν, ὅτι τὰς πρὸς αὐτὸν σπονδὰς παραλύσει καὶ τοὺς ὅρκους· κἂν τι περὶ αὐτὸν συμβῇ τῶν ἀβουλήτων, οὐκ ἐκείνῳ, ἀλλ' ἐαυτῷ τὴν αἰτίαν λογιζεσθαι παροσπονδηκότι. Τούτων ἀκούσας ὁ νέος

Jacobi Pontani notæ.

(70) Σπονδὰς, καὶ τοὺς ὅρκους. Cum foedere sæpe jungit ὅρκους. Sed quia foedus sine juramento nullum est, aut certe perfectum non est, non habeo necesse, semper vocem *juramentum* addere, quoties nomen foederis occurrat, ut dicam, *foedus et*

sive nepotis probitatem reveritus, in protovestiarium animadvertere supersedit. Ita junior imperator uni maxime profuit, ne cum infamia et dedecore verberibus contunderetur; alteri, ne æternis vinculis mandaretur: qui non diu post ex infestissimis odiis in gratiam mutuam redierunt. Cumque iater se ad idem sentiendum jusjurandum confirmationis ergo adhibuissent, ipsi bellum instruxerunt, dolisque et calumniis senem adversus nepotem incenderunt, et beneficia bene meritum usque ad mortem oppugnando pensaverunt. Atque hi quidem ita se gesserunt. Imperator avus protovestiarium Balagradorum præsidem creavit, benigneque ac mansuete tractatum, cum multorum beneficiorum pollicitatione emisit: cum præcepisset ut quibuscunque ad bellum opus esset, parata haberet, quo statim atque a se litteras accepisset, ex Occidente copias in nepotem duceret. Cui scriptum est ab amicis Byzantio, avum propalam bellum adornare. Quamobrem ei, et magno domestico, nec non prolostratori de bello in consilium ire placuit, visumque adhibendam, ut prioribus bellis, animi magnitudinem: nec prius insurgendum, sed quid tempus moneat, exspectandum. Spes etiam victoriæ præclara illos sustentabat, quod Deum sibi fracto foedere læsis succursurum considerent: ad quod frangendum ipsi nec re, nec verbo in causa ullo modo fuissent. Experiri tamen gratia, Constantinopolin procedendum, quod belli molitio, simul ac eo accessissent, clare apparitura, aut perierrefactis qui illud suscitarent, in nihilum recasura esset. Hæc consiliantium sententia fuit.

Dies pauci intercesserunt, cum ineunte Octobri, indictione decima, Didymoticho Selybriam sine exercitu (ne dedita opera in bellum viderentur proficisci), servorum amicorumque stipati catervis venerunt. Quod ut comperit senior, Gregorium Clidam diocophylacem, et Niphonem Moglænorum episcopum Selybriam mittit, suis verbis nepoti mandatam, ne Byzantium adeat: non enim ingredi permissurum, quandoquidem foedus in postremis habuisset (70). Proinde si quid ei obveniret mali, non illi, sed sibi culpam ascriberet, qui foedus violasset. Doluit magnopere hæc denuntiatione nepos, paulumque cupetatus, Voluissem, inquit, dominum meum et imperatorem obedientis et sub-

juramentum, seu jusjurandum. Græca copia, seu loquacitas crebro sine causa verba multiplicat. Latini severiores sunt, et quæ ex dictis satis intelliguntur, aut necessario conjuncta sunt, tacent.

jectionis mee, quam erga eum factis ostendi, non usque adeo deposuisse memoriam. Sed quia peccatis meis factum est, ut huc prolaberetur, neque perjurum et pactorum conventorumque contemptorem judicaret ac diceret, eum probum potius, patris amantem, sibi que subjectissimum reputare debuisset, primum quidem opportuna vos huc venisse arbitror, viros prudentes, quique facillime ex oratione mea veritatem et officium intellecturi sint. Deinde interrogo, cequid ab avo meo in mandatis acceperitis, ut de injuriis illi a me illatis mecum expostuletis, meamque contra defensionem audiatis. Etenim ad objecta depellenda quod dicam, superfuturum, nedum defuturum spero. Respondentibus, non plus sibi præceptum, quam ut ei denuntiarent, ne Byzantium ingrederetur, statimque reverterentur: Renuntiate igitur, ait, domino meo et imperatori, me Deum veritatis vindicem, atque adeo ipsam veritatem (ipse enim et est, et nominatur veritas) testari, me nequeant ea, neque modo bello tam inique appetitum, mihi alicujus in ipsum criminis, seu re, seu verbo admissi conscium esse, aut fuisse. Quare illumper Deum immortalē obsecro, ut iram deponat, **134** seque ad lenitatem det, ac ne quid præter æquum et bonum attentet. Quod si cacodæmonis malignitas, propter quam multas toties ærumnas pertuli, paratam ad ejus nutum voluntatem meam (quam, quotiescunque occasio fuit, præ me tuli) ex animo illi excussit, obtrektoribus autem et sycophantibus aures dare, et armis me persequi persuasit, iterum oro, ne indicta causa me condemnet, sed crimina proferat, defendendi locum relinquat. Si refutatis illis damnationem effugero, bene habet: sin perfidus et foedifragus inventus fuero, ne veniam consequar, et vel me iudice, quantumvis magno supplicio mulctet. Hæc nepos avo. Quarentibus adhuc legatis, cequid juramentum, quod avo jurarit, nullam partem violarit: rati, non difficile reconciliatum iri senem, si jurisjurandi tenacem esse audierit; confirmanteque illo, se ad id tempus usque nihil foederi contrarium egisse, lætantes ac bene sperantes, bellum sopitum iri, Byzantium repetivere. Verum aliter accidit quam sperabant. Expositis namque quibus junior rupti foederis culpam ab se amolitus esset, nihilo magis senior iram posuit. Et legatis quidem nihil respondit, patriarchæ vero Esaiæ præcepit, ut inter sacrorum solemnità, neque in Sophiæ, neque in aliis templis ejus nomen edi sineret; nam et in palatio ejus memoriam e sacris ejectam esse. Patriarcha hujus rei causam sciscitari. Nam si vel in dogma aliquod ab Ecclesiæ placitis diversum præcipitasset, ne sic quidem, citra admonitionem et conatum ejus sanandi, e sacris ejectum illius nomen oportuisse. Quin seipsum, a Deo sacrorum Ecclesiæ dogmatum antistitem animarumque procuratorem institutum, non Rhegium modo, ubi junior esset, sed ad ultimas terras etiam pro anima in